192 DSR, pág. 149.

193 Idem, pág. 150.

194 1044. "...Ranimirus... mando et stabilisco ut supradictum cenobium beati Victoriani semper sit liberum, francum et ingenuum... et statuo adhuc ut sit mea capella omniumque successorum meorum et sit in defensione mea semper omnisque posteritatis mee contra universas ecclesiasticas vel seculares personas... DRI, pág. 51.

195 Entre ellas se encuentran monasterios propios del rey, como San Pedro de Siresa y San Juan de Matidero, iglesias de los castillos reales fronterizos más fuertes e importantes por su situación estratégica, bien por constituir bases de operaciones, bien por dominar las vías de invasión del reino: así la iglesia de Santa María, del castillo de Alquézar, sobre el río Vero, amenazando la Barbutania y guardando la entrada de Sobrarbe; así la de San Salvador y San Pedro, del castillo de Loarre, sobre el río Gállego, avanzada contra Huesca y defensa del camino de Aragón; o monasterios de nueva fundación, como el de Jesús Nazareno de Montearagón, en el castillo de este nombre, de los últimos años del reinado de Sancho Ramírez, cuando dirigía todo su esfuerzo militar contra Huesca.

regidas por la regla de San Agustín en el tiempo de su restauración, es decir, en el reinado de Sancho Ramírez. Este no transmitió el dominio directo a las comunidades, como lo había hecho Sancho el Mayor con los cluniacenses de San Juan, y así vemos, durante su reinado, pasar San Juan de Matidero a formar parte del honor de la capilla real de Santa María de Alquézar por donación real¹⁹⁶ y a la de San Salvador de Loarre entrar en el dominio de Montearagón y lo mismo el monasterio de San Pedro de Siresa¹⁹⁷. La capilla real fué, por tanto, cedida en tenencia, cesión revocable por el donante cuando la comunidad tenente incumpliese las obligaciones propias de la capilla y, fuera de ellas, las especiales fijadas por el rey en el momento de la concesión. En el privilegio otorgado a San Pedro de Siresa se condiciona la "traditio" a los clérigos que habían de tener el monasterio: "ut clerici ibidem sub regula Sancti Augustini omni tempore degentes Deo serviant"¹⁹⁸.

196 DSR, pág. 22.

197 P. Huesca: *Teatro*, t. VII, págs. 462 y sigts.

198 In nomine sancte et individue Trinitatis. Hoc est privilegium de monasterio beatorum Apostolorum Petri et Pauli et omnium Apostolorum de Siresa quod monasterium est regalis capella. Cum omnibus catholice degentibus omni diligentia ac sollicitudine nimia considerandum sit in hoc seculo momentaneo sive transitorio taliter agere quatinus post huius vite decursus gloriam leticiamque sempiternam cum Sanctis perhenniter valeant obtinere, ego Sancius Dei misericordia rex Aragonensium dignum et idoneum in tempore meo vidi regales capellas que a precedentibus regibus persecutione gentilium impeditis multis temporibus minus ordinate constiterant, constituere et ordinare et privilegio firmare quatinus in postero inconcusse et ingenue permaneant et quod tenere debent libere et absque calumpnia teneant, hoc ego Sancius rex supradictus succensis amore pro remedio anime mee seu parentum meorum monasterio beatorum apostolorum Petri et Pauli necnon et aliorum Apostolorum de Siresia quod est regalis capella privilegium facio apud illud idem monasterii libertate et ingenuitate dono ut liberum et ingenuum per secula cuncta permaneat cum omnibus terminis suis et rectitudinibus sive apendiciis que habere et possidere debet ut habeat et possideat libere et absque calumpnia per omnia secula excepto quod regiam potestatem homines sequantur ut debent in hoste et in milicia quando edixerit regia censura. Dono etiam, ego Sancius rex iam supramemoratus, predicto monasterium Sancti Salvatoris de Auguero cum omnia hereditate sue quam abet excepto quod episcopus habere debet, scilicet, quartum. Hanc vero traditionem et ingenuitatem facio et privilegio affirmo tali tenore et tali conditione ut clericis ibidem sub regula Sancti Augustini omni tempore degentes

Los servicios religiosos que la capilla debía al rey, y, por tanto, las obligaciones que la comunidad tenente tuvo que cumplir, fueron dos; uno para todo tiempo, otro solamente en el de la guerra: proporcionar un presbítero idóneo para desempeñar el cargo de capellán del rey y el de limosnero de la mensa regia¹⁹⁹; prestar durante las expediciones mandadas por el rey dos acémilas con sus correspondientes acemileros, una para llevar la "capella" de propiedad del rey —servicio de altar—, otra para transportar la tienda de campaña para la celebración de los divinos oficios; terminada la hueste, el abad debía recuperar las dos acémilas²⁰⁰.

Deo serviant. Monasterium vero omnibus diebus sic se habeat cum rege sicut regalis capella se debet habere. Ipse autem rex qui huic monasterio pererit ipsum et Deo sub regula Sancti Augustini servientes cum honore teneat et custodiet. Si vero episcopus aut aliquis locum iam prefatum infestare atque persequi perspulerit et auferre aliquid voluerit sive calumpniaverit rex qui hunc locum defensare debuerit omnibus modis eum defendat et persequentes digna ultione corrigat et locus idem firmus et stabilis cum suis omnibus omnino permaneat. Si vero quod absit rex huic loco aliquam infestationem sive persecutionem facere temptaverit episcopus eum obnixie et canonicè arguat et castiget et in quantum poterit ab huiusmodi scelere retardet quatinus Omnipotens Deus clemens et misericors per suam pietatem et misericordiam illis qui hoc diligenter fecerint dignam retributionem in futurum cum Sanctis Angelis tribuat et in hoc seculo florere et regnare feliciter concedat qui vivit et regnat per secula seculorum, amen. Factum est autem hoc privilegium in Legerensi monasterio Sancti Salvatoris II nonas septembris Era M.C.XX. Regnante Domino nostri Ihesuchristo atque sub eius clementia regnante ego Sancio cum uxore sua Felicia et filio suo Petro in Aragonie et in Pampilona et in Superarbe sive in Ripacorza. Imperatore Ildefonso in Castella. Domno Garsia fratre regis episcopo in Iaca. Domno Raimundo Dalnacio episcopo in Rota. Domno Sancio Ranimiri comite in Ripacorza. Domna Sancia comitissa atque sorore regie presidente in Siresia. Domno Sancio abbate in Sancto Iohanne de Penna. Raimundo Beringeri et Beringerii Raimundi fratribus comitibus in Barchinona. Signum Sancii. (Firma árabe de Pedro Sánchez). Signum Ranimiri regis. Ego Eraldus gramaticum regis per iussionem domini mei regis hoc privilegium scripsi et de manu mea hoc signum feci." A. Cat. H. Arm. 2, leg. 2, doc. 96.